

À AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES
EDITAL Nº 78/2025

1) IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE:

Razão social: VERTENTE EMP COM EEVENTOS LTDA - CNPJ: 24.055.496/0001-69 - Email: vertenteempreendimentosdf@gmail.com	
Endereço: RUA 10 CHÁCARA 176 LOTE 6 –VICENTE PIRES BRASÍLIA (DF) Cidade: Brasília (DF) CEP: 72.007-380	Tel. 61 4101-0833/99823-0073
A empresa está enquadrada como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte: ()SIM (X)NÃO	

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de organização, planejamento, promoção e execução de eventos, com fornecimento de infraestrutura no que se refere à locação de equipamentos/ mobiliário compreendendo a montagem, desmontagem, manutenção, instalações elétricas, e outros serviços correlatos, para atender a Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes - GOINFRA em todo território do Estado de Goiás.

PROPOSTA DE PREÇOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	SERVIÇO COMPLETO DE LOCAÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA MODULAR TIPO TÚNEL, MODELO GEOSPACE, COM PÉ DIREITO MÉDIO DE 6,00M NAS LATERAIS E 11,00M NA CUMIEIRA ACEITANDO UMA VARIAÇÃO DE 5% NA DIMENSÃO, CONSIDERANDO QUE QUANTO MAIS ALTO (FAVORECENDO A CLIMATIZAÇÃO DO AMBIENTE) FOR O VÃO LIVRE E A ESTRUTURA, MAIORES SERÃO AS FORÇAS QUE ELA DEVERÁ SUPORTAR NO CASO DE TEMPESTADES. A ESTRUTURA DEVERÁ SER COMPOSTA POR ARCOS SEMICIRCULARES EM ALUMÍNIO, COM REVESTIMENTO EM LONA ANTICHAMAS E PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UV, ADEQUADA PARA USO EXTERNO E RESISTENTE A INTEMPÉRIES. A INSTALAÇÃO DEVERÁ INCLUIR CABOS DE AÇO TENSIONADOS PARA SEGURANÇA ESTRUTURAL, DEVIDAMENTE ENVELOPADOS COM CANTONEIRAS DE POLIETILENO DO CHÃO ATÉ A ALTURA DE 2 METROS, COM O OBJETIVO DE PROTEGER OS USUÁRIOS QUE CIRCULAREM SOB A COBERTURA. A ESTRUTURA DEVERÁ SER PROJETADA PARA SUPORTAR CARGAS DE VENTO E INTEMPÉRIES, CONSIDERANDO QUE, QUANTO MAIOR O VÃO LIVRE E A ALTURA, MAIORES SERÃO AS FORÇAS ATUANTES EM CASO DE TEMPESTADES. DEVERÁ SER INCLUÍDO O SISTEMA DE ATERRAMENTO DA ESTRUTURA CONFORME AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES, BEM COMO O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO COMPATÍVEIS COM O USO E O PORTE DA ESTRUTURA, ATENDENDO ÀS EXIGÊNCIAS DO CORPO DE BOMBEIROS E ÀS NORMAS DA ABNT. A CONTRATADA DEVERÁ APRESENTAR A ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART) DEVIDAMENTE REGISTRADA NO CREA, EM NOME DO PROFISSIONAL TÉCNICO RESPONSÁVEL PELA EXECUÇÃO DO SERVIÇO, ACOMPANHADA DE MEMORIAL DESCRITIVO DETALHADO DA ESTRUTURA E DOS PROCEDIMENTOS DE INSTALAÇÃO. ADICIONALMENTE, DEVERÁ SER CONSIDERADA NO ORÇAMENTO A FORRAÇÃO COMPLETA DA ESTRUTURA METÁLICA INTERNA DA COBERTURA COM TECIDO TIPO OXFORD, VISANDO ACABAMENTO ESTÉTICO E CONFORTO VISUAL. AS CORES DO TECIDO E A CONFIRMAÇÃO DA NECESSIDADE DE FORRAÇÃO SERÃO DEFINIDAS PREVIAMENTE PELA CONTRATANTE, DEVENDO A CONTRATADA APRESENTAR AMOSTRAS OU PORTFÓLIO DE OPÇÕES DISPONÍVEIS PARA APROVAÇÃO. O VALOR DO ITEM DEVERÁ CONTEMPLAR TODOS OS CUSTOS DIRETOS E INDIRETOS RELACIONADOS À LOCAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DA ESTRUTURA. A CONTRATADA DEVERÁ DISPONIBILIZAR EQUIPE TÉCNICA QUALIFICADA DURANTE TODO O PERÍODO DE LOCAÇÃO PARA ATENDIMENTO EMERGENCIAL E MANUTENÇÃO CORRETIVA, CASO NECESSÁRIO. A ESTRUTURA DEVERÁ SER ENTREGUE LIMPA, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E FUNCIONAMENTO, COM DIÁRIA MÍNIMA DE 24 HORAS.	M2/DIÁRIA	2500	R\$ 62,00	R\$ 155.000,00

CNPJ: 24.055.496/0001-69

2	SERVIÇO COMPLETO DE LOCAÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA TRELIÇADA EM ALUMÍNIO TIPO BOX TRUSS Q30, INCLUINDO CUBOS DE CONEXÃO E SAPATAS DE APOIO. A ESTRUTURA SERÁ UTILIZADA PARA MONTAGEM DE PÓRTICOS, TORRES E SUPORTES DIVERSOS, COM FINALIDADE DE FIXAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, TORRES DE DELAY, PORTA-BANNERS, PAINÉIS DE LED, ELEMENTOS CENOGRAFICOS E OUTROS COMPONENTES TÉCNICOS OU PROMOCIONAIS, CONFORME NECESSIDADE DO EVENTO. A ESTRUTURA DEVERÁ SER INSTALADA DE FORMA SEGURA, NIVELADA E COM DISTRIBUIÇÃO DE CARGA ADEQUADA, RESPEITANDO AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES E AS ESPECIFICAÇÕES DOS FABRICANTES DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ACOPLADOS. A CONTRATADA DEVERÁ GARANTIR A ESTABILIDADE DA ESTRUTURA, CONSIDERANDO AS CARGAS PREVISTAS E AS CONDIÇÕES CLIMÁTICAS DO LOCAL DE INSTALAÇÃO, INCLUINDO A UTILIZAÇÃO DE CONTRAPESOS, ESTAIS OU OUTROS SISTEMAS DE ANCORAGEM, QUANDO NECESSÁRIO. DEVERÁ SER INCLuíDA NO ORÇAMENTO A FORRAÇÃO ESTÉTICA DA ESTRUTURA METÁLICA COM TECIDO TIPO OXFORD OU SIMILAR, COM ACABAMENTO LIMPO E SEGURO, COBRINDO OS ELEMENTOS APARENTES DA TRELIÇA, CONFORME SOLICITAÇÃO DA CONTRATANTE. AS CORES E O PADRÃO VISUAL DA FORRAÇÃO SERÃO DEFINIDOS PREVIAMENTE PELA CONTRATANTE, DEVENDO A CONTRATADA APRESENTAR OPÇÕES DISPONÍVEIS PARA APROVAÇÃO. O VALOR DO ITEM DEVERÁ INCLUIR TODOS OS CUSTOS DIRETOS E INDIRETOS RELACIONADOS À LOCAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM, MANUTENÇÃO, DESMONTAGEM E FORRAÇÃO DA ESTRUTURA. A ESTRUTURA DEVERÁ SER ENTREGUE EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIMPA, COM TODOS OS ELEMENTOS DE FIXAÇÃO E SEGURANÇA EM CONFORMIDADE. A CONTRATADA DEVERÁ MANTER EQUIPE TÉCNICA DISPONÍVEL DURANTE O PERÍODO DE USO PARA EVENTUAIS AJUSTES OU MANUTENÇÕES CORRETIVAS. A DIÁRIA MÍNIMA CONSIDERADA PARA FINS DE COBRANÇA SERÁ DE 24 HORAS.	ML/DIARIA	1000	R\$ 40,00	R\$ 40.000,00
3	COBERTURA TIPO TENDA PIRAMIDAL – 10M X 10M: SERVIÇO COMPLETO DE FORNECIMENTO, LOCAÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, E DESMONTAGEM DE COBERTURA TIPO TENDA PIRAMIDAL COM DIMENSÕES DE 10 METROS POR 10 METROS, COM OU SEM FECHAMENTO LATERAL, PODENDO SER EM FORMATO “U” OU FECHAMENTO TOTAL, CONFORME NECESSIDADE DO EVENTO. A ESTRUTURA DEVERÁ SER COMPOSTA POR ARMAÇÃO METÁLICA EM FERRO GALVANIZADO COM PERFIL QUADRADO, COM COBERTURA EM QUATRO ÁGUAS, DOTADA DE CALHAS METÁLICAS PARA ESCOAMENTO DE ÁGUA E REVESTIDA COM LONA DE PVC BRANCA, IMPERMEÁVEL, ANTICHAMAS E COM PROTEÇÃO UV. A ALTURA MÍNIMA DOS PÉS DE SUSTENTAÇÃO DEVERÁ SER DE 2 METROS E A ALTURA MÁXIMA DE ATÉ 5 METROS, PERMITINDO VENTILAÇÃO ADEQUADA E COMPATIBILIDADE COM A INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS COMO CLIMATIZADORES OU AR-CONDICIONADO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO PROJETO BÁSICO DO EVENTO. A ESTRUTURA DEVERÁ SER DEVIDAMENTE ESTAQUEADA COM CABOS DE AÇO TENSIONADOS E ESTACAS METÁLICAS ARREDONDADAS COM PROFUNDIDADE MÍNIMA DE 40 CM, GARANTINDO ESTABILIDADE E SEGURANÇA MESMO EM CONDIÇÕES CLIMÁTICAS ADVERSAS. AS TENDAS DEVERÃO SER ENTREGUES EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM APARÊNCIA LIMPA, SEM FUIROS, RASGOS OU MANCHAS, DE FORMA A EVITAR VAZAMENTOS EM CASO DE CHUVA E GARANTIR A ESTÉTICA DO AMBIENTE. TODA A ESTRUTURA DEVERÁ SER MONTADA DE FORMA SEGURA, NIVELADA, TRAVADA E ATERRADA, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT E DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS. O VALOR DO ITEM DEVERÁ INCLUIR TODOS OS CUSTOS RELACIONADOS À LOCAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM, MANUTENÇÃO, DESMONTAGEM E EVENTUAIS ADAPTAÇÕES NECESSÁRIAS PARA ATENDER AO PROJETO DO EVENTO. A CONTRATADA DEVERÁ DISPONIBILIZAR EQUIPE TÉCNICA QUALIFICADA DURANTE TODO O PERÍODO DE LOCAÇÃO PARA ATENDIMENTO EMERGENCIAL OU AJUSTES OPERACIONAIS, CASO NECESSÁRIO. A DIÁRIA MÍNIMA CONSIDERADA PARA FINS DE COBRANÇA SERÁ DE 24 HORAS.	UNIDADE/DIARIA	245	R\$ 1.100,00	R\$ 269.500,00
4	COBERTURA TIPO TENDA PIRAMIDAL – 5M X 5M: SERVIÇO COMPLETO DE FORNECIMENTO, LOCAÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, E DESMONTAGEM DE COBERTURA TIPO TENDA PIRAMIDAL COM DIMENSÕES DE 5 METROS POR 5 METROS, COM OU SEM FECHAMENTO LATERAL, PODENDO SER EM FORMATO “U” OU FECHAMENTO TOTAL, CONFORME NECESSIDADE DO EVENTO. A ESTRUTURA DEVERÁ SER COMPOSTA POR ARMAÇÃO METÁLICA EM FERRO GALVANIZADO COM PERFIL QUADRADO, COM COBERTURA EM QUATRO ÁGUAS, DOTADA DE CALHAS METÁLICAS PARA ESCOAMENTO DE ÁGUA E REVESTIDA COM LONA DE PVC BRANCA, IMPERMEÁVEL, ANTICHAMAS E COM PROTEÇÃO UV. A ALTURA MÍNIMA DOS PÉS DE SUSTENTAÇÃO DEVERÁ SER DE 2 METROS E A ALTURA MÁXIMA DE ATÉ 5 METROS, PERMITINDO VENTILAÇÃO ADEQUADA E COMPATIBILIDADE COM A INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS COMO CLIMATIZADORES OU AR-CONDICIONADO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO PROJETO BÁSICO DO EVENTO. A ESTRUTURA DEVERÁ SER DEVIDAMENTE ESTAQUEADA COM CABOS DE AÇO TENSIONADOS E ESTACAS METÁLICAS ARREDONDADAS COM PROFUNDIDADE MÍNIMA DE 40 CM, GARANTINDO ESTABILIDADE E SEGURANÇA MESMO EM CONDIÇÕES CLIMÁTICAS ADVERSAS. AS TENDAS DEVERÃO SER ENTREGUES EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM APARÊNCIA LIMPA, SEM FUIROS, RASGOS OU MANCHAS, DE FORMA A EVITAR VAZAMENTOS EM CASO DE CHUVA E GARANTIR A ESTÉTICA DO AMBIENTE. TODA A ESTRUTURA DEVERÁ SER MONTADA DE FORMA SEGURA, NIVELADA, TRAVADA E ATERRADA, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT E DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS. O VALOR DO ITEM DEVERÁ INCLUIR TODOS OS CUSTOS RELACIONADOS À LOCAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM, MANUTENÇÃO, DESMONTAGEM E EVENTUAIS ADAPTAÇÕES NECESSÁRIAS PARA ATENDER AO PROJETO DO EVENTO. A CONTRATADA DEVERÁ DISPONIBILIZAR EQUIPE TÉCNICA QUALIFICADA DURANTE TODO O PERÍODO DE LOCAÇÃO PARA ATENDIMENTO EMERGENCIAL OU	UNIDADE/DIARIA	254	R\$ 675,00	R\$ 171.450,00

	AJUSTES OPERACIONAIS, CASO NECESSÁRIO. A DIÁRIA MÍNIMA CONSIDERADA PARA FINS DE COBRANÇA SERÁ DE 24 HORAS.				
5	SERVIÇO COMPLETO DE LOCAÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE STAND MODULAR EM ESTRUTURA METÁLICA PADRÃO OCTANORM, COM PISO ELEVADO EM MADEIRA COM ALTURA MÍNIMA DE 12 CM, REVESTIDO COM CARPETE OU PISO VINÍLICO, CONFORME DEFINIÇÃO DA CONTRATANTE. AS PAREDES DEVERÃO SER COMPOSTAS POR PAINÉIS OCTANORM NA COR BRANCA, COM TRATAMENTO ANTICHAMAS, FIXADAS EM ESTRUTURA METÁLICA COM ALTURA MÍNIMA DE 2,20 METROS. O STAND PODERÁ CONTAR COM TESTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO OPCIONAL, COM ALTURA DE 0,50 METRO, CONFORME NECESSIDADE DO EVENTO. O TETO DEVERÁ SER FECHADO COM DIVISÓRIA TIPO EUCAPLAC BRANCA DE 4 MM, EM MÓDULOS QUADRICULADOS DE 1,00 X 1,00 METRO, COM PERFIS DE ALUMÍNIO ANODIZADO DE 17 X 96 CM, GARANTINDO ACABAMENTO LIMPO E SEGURO. A ESTRUTURA DEVERÁ INCLUIR UMA PORTA DE ACESSO E PONTOS DE ILUMINAÇÃO ADEQUADOS AO ESPAÇO, ALÉM DE PONTOS DE TOMADA. O STAND DEVERÁ SER CLIMATIZADO COM, NO MÍNIMO, UM APARELHO DE AR-CONDICIONADO COM CAPACIDADE DE 9.000 BTUS, JÁ INCLUSO NO VALOR DO ITEM. A CONTRATANTE PODERÁ SOLICITAR, DENTRO DA ÁREA ÚTIL DO STAND, A INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS INTERNAS EM DIFERENTES CONFIGURAÇÕES, DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO PROJETO, INCLUINDO A DEFINIÇÃO DE AMBIENTES, SALAS, DEPÓSITOS, RECEPÇÃO, ENTRE OUTROS. TAMBÉM SERÁ POSSÍVEL SOLICITAR A INSTALAÇÃO DE PORTAS E JANELAS EM QUALQUER PONTO DA ESTRUTURA, CONFORME LAYOUT PREVIAMENTE APROVADO. O VALOR CONSIDERADO PARA FINS DE ORÇAMENTO SERÁ CALCULADO COM BASE NA ÁREA LÍQUIDA DO STAND, OU SEJA, A METRAGEM TOTAL DO ESPAÇO CONTRATADO (EX: 10M X 10M = 100 M²), INDEPENDENTEMENTE DA QUANTIDADE OU COMPLEXIDADE DAS DIVISÕES INTERNAS. TODOS OS STANDS DEVERÃO SER ENTREGUES EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIMPOS, SEGUROS E DEVIDAMENTE MONTADOS CONFORME AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES. A CONTRATADA DEVERÁ APRESENTAR ART (ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA) DE MONTAGEM, EMITIDA POR PROFISSIONAL HABILITADO E REGISTRADA JUNTO AO CREA, ACOMPANHADA DE MEMORIAL DESCRITIVO DA ESTRUTURA. A CONTRATADA TAMBÉM DEVERÁ DISPONIBILIZAR EQUIPE TÉCNICA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA DURANTE O PERÍODO DO EVENTO, CASO NECESSÁRIO. A DIÁRIA MÍNIMA CONSIDERADA PARA FINS DE COBRANÇA SERÁ DE 24 HORAS.	M2/DIÁRIA	1000	R\$ 200,00	R\$ 200.000,00
6	SERVIÇO DE LOCAÇÃO E MONTAGEM DE MÓDULO METÁLICO TIPO CONTÊINER, MODELO LUXO, COM FECHAMENTO LATERAL E SUPERIOR EM PAINÉIS ISOTÉRMICOS, COBERTURA EM TELHAS GALVANIZADAS COM CALHAS PARA ESCOAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. O MÓDULO DEVERÁ POSSUIR INSTALAÇÕES ELÉTRICAS COMPLETAS, COM ILUMINAÇÃO INTERNA, TOMADAS E SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO POR AR-CONDICIONADO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 9.000 BTUS. O PISO DEVERÁ SER REVESTIDO COM MANTA VINÍLICA DE ALTA RESISTÊNCIA OU PINTURA EM EPÓXI, GARANTINDO ACABAMENTO HIGIÊNICO, ANTIDERRAPANTE E DE FÁCIL LIMPEZA. A ESTRUTURA DEVERÁ SER ENTREGUE EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIMPA, HIGIENIZADA E COM PLENO FUNCIONAMENTO DE TODOS OS SISTEMAS HIDRÁULICOS, ELÉTRICOS E DE CLIMATIZAÇÃO. O MÓDULO DEVERÁ TER CAPACIDADE PARA ATÉ 06 (SEIS) VASOS SANITÁRIOS E 04 (QUATRO) LAVATÓRIOS, PODENDO INCLUIR MICTÓRIOS E ENTRADAS INDEPENDENTES, CONFORME NECESSIDADE DO PROJETO. A CONFIGURAÇÃO INTERNA PODERÁ SER ADAPTADA DE ACORDO COM A DEMANDA DO EVENTO, INCLUINDO A POSSIBILIDADE DE PORTA DE ACESSO POSICIONADA NA MAIOR DIMENSÃO DO CONTÊINER PARA MELHOR APROVEITAMENTO DO ESPAÇO. AS DIMENSÕES MÍNIMAS DO MÓDULO DEVERÃO SER DE 6,00 METROS DE COMPRIMENTO, 2,40 METROS DE LARGURA E 2,70 METROS DE ALTURA, SENDO A ESTRUTURA ADEQUADA PARA USO CONTÍNUO EM EVENTOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE, OFERECENDO CONFORTO, SEGURANÇA E HIGIENE AOS USUÁRIOS. A CONTRATADA DEVERÁ GARANTIR A ESTABILIDADE, SEGURANÇA E FUNCIONAMENTO DOS MÓDULOS DURANTE TODO O PERÍODO DE LOCAÇÃO, BEM COMO DISPONIBILIZAR EQUIPE TÉCNICA PARA EVENTUAIS MANUTENÇÕES CORRETIVAS. A DIÁRIA MÍNIMA CONSIDERADA PARA FINS DE COBRANÇA SERÁ DE 24 HORAS. É OBRIGATÓRIA A DISPONIBILIZAÇÃO, POR PARTE DA CONTRATADA, DE UMA EQUIPE DE LIMPEZA EXCLUSIVA PARA CADA MÓDULO SANITÁRIO DURANTE TODA A DURAÇÃO DO EVENTO, GARANTINDO A HIGIENIZAÇÃO CONTÍNUA E ADEQUADA DAS INSTALAÇÕES. ALÉM DISSO, A CONTRATADA DEVERÁ PROVIDENCIAR, SEMPRE QUE NECESSÁRIO, O SERVIÇO DE SUCCÃO E DESCARTE CORRETO DOS RESÍDUOS SANITÁRIOS, DE FORMA SEGURA, HIGIÊNICA E CONFORME AS NORMAS AMBIENTAIS VIGENTES.	UNIDADE/DIÁRIA	50	R\$ 10.000,00	R\$ 500.000,00

7	SERVIÇO DE LOCAÇÃO E MONTAGEM DE MÓDULO METÁLICO TIPO CONTÊINER SANITÁRIO ADAPTADO PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD), COM TRATAMENTO TÉRMICO, FECHAMENTO EM PAINÉIS ISOTÉRMICOS E COBERTURA COM TELHAS GALVANIZADAS E CALHAS PARA ESCOAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. CADA MÓDULO DEVERÁ CONTER, NO MÍNIMO, UM BOX ADAPTADO COM ENTRADA INDEPENDENTE, EQUIPADO COM 01 (UM) VASO SANITÁRIO E 01 (UM) LAVATÓRIO, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DE ACESSIBILIDADE VIGENTES (ABNT NBR 9050), GARANTINDO ESPAÇO ADEQUADO PARA MANOBRAS DE CADEIRA DE RODAS, BARRAS DE APOIO, TORNEIRAS E ACESSÓRIOS ACESSÍVEIS. AS DIMENSÕES MÍNIMAS DO MÓDULO DEVERÃO SER DE 2,00 METROS DE COMPRIMENTO, 1,00 METRO DE LARGURA E 2,70 METROS DE ALTURA. PODERÁ SER SOLICITADO TAMBÉM MÓDULO COMBINADO SANITÁRIO/CHUVEIRO, COM TRATAMENTO TÉRMICO, CONTENDO 01 (UM) BOX COM VASO SANITÁRIO E LAVATÓRIO, E 01 (UM) BOX COM DUCHA, AMBOS COM ENTRADAS INDEPENDENTES. TODOS OS MÓDULOS DEVERÃO SER ENTREGUES EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIMPOS, HIGIENIZADOS E COM PLENO FUNCIONAMENTO DOS SISTEMAS HIDRÁULICO, ELÉTRICO E DE VENTILAÇÃO, COM PISO REVESTIDO COM MANTA VINÍLICA OU PINTURA EPÓXI, GARANTINDO SEGURANÇA, HIGIENE E FÁCIL MANUTENÇÃO. A ESTRUTURA DEVERÁ ESTAR APTA PARA ATENDER PÚBLICOS COM MOBILIDADE REDUZIDA, INCLUSIVE EM EVENTOS DE GRANDE CIRCULAÇÃO, COMO ROMARIAS, FESTIVIDADES RELIGIOSAS, CULTURAIS OU INSTITUCIONAIS, ASSEGURANDO CONFORTO, DIGNIDADE E ACESSIBILIDADE PLENA. A CONTRATADA DEVERÁ GARANTIR A ESTABILIDADE, SEGURANÇA E FUNCIONAMENTO DOS MÓDULOS DURANTE TODO O PERÍODO DE LOCAÇÃO, BEM COMO DISPONIBILIZAR EQUIPE TÉCNICA PARA EVENTUAIS MANUTENÇÕES CORRETIVAS. A DIÁRIA MÍNIMA CONSIDERADA PARA FINS DE COBRANÇA SERÁ DE 24 HORAS. É OBRIGATÓRIA A DISPONIBILIZAÇÃO, POR PARTE DA CONTRATADA, DE UMA EQUIPE DE LIMPEZA EXCLUSIVA PARA CADA MÓDULO SANITÁRIO DURANTE TODA A DURAÇÃO DO EVENTO, GARANTINDO A HIGIENIZAÇÃO CONTÍNUA E ADEQUADA DAS INSTALAÇÕES. ALÉM DISSO, A CONTRATADA DEVERÁ PROVIDENCIAR, SEMPRE QUE NECESSÁRIO, O SERVIÇO DE SUÇÃO E DESCARTE CORRETO DOS RESÍDUOS SANITÁRIOS, DE FORMA SEGURA, HIGIÊNICA E CONFORME AS NORMAS AMBIENTAIS VIGENTES.	UNIDADE/ DIARIA	20	R\$ 1.790,00	R\$ 35.800,00
8	SERVIÇO DE FORNECIMENTO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE PAINEL DE LED OUTDOOR COM TECNOLOGIA SMD, MODELO P5.9, COM RESOLUÇÃO DE 64X64 PIXELS POR PLACA, COM PROCESSAMENTO DE IMAGEM EM 4K. O SISTEMA DEVERÁ INCLUIR CONTROLADORA COMPATÍVEL PARA GESTÃO E OPERAÇÃO DOS PAINÉIS, COM REFERÊNCIA TÉCNICA NO MODELO NOVASTAR OU EQUIVALENTE, GARANTINDO ALTA PERFORMANCE, ESTABILIDADE E COMPATIBILIDADE COM DIFERENTES FORMATOS DE MÍDIA. O CABEAMENTO DEVERÁ SER COMPOSTO POR CABOS DE REDE PADRÃO CAT6E E CABOS DE ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA INJETADOS, COM BITOLA MÍNIMA DE 3X2,5 MM E CAPACIDADE DE 20A, ASSEGURANDO EFICIÊNCIA E SEGURANÇA ELÉTRICA. A ESTRUTURA DE SUPORTE DEVERÁ SER COMPOSTA POR BOX TRUSS METÁLICO, DEVIDAMENTE MONTADO, TRAVADO E ESTAIADO COM CABOS DE AÇO TENSIONADOS AO LONGO DE TODO O COMPRIMENTO DA INSTALAÇÃO, COM PONTAS DE EIXO FIXADAS PARA GARANTIR ESTABILIDADE ESTRUTURAL. A ESTRUTURA DEVERÁ CONTER COM PÉS DE APOIO DE, NO MÍNIMO, 2 METROS DE EXTENSÃO PARA CADA LADO, E SISTEMA DE ATERRAMENTO CONFORME NORMAS TÉCNICAS VIGENTES. QUANDO SOLICITADO PELA CONTRATANTE, A ESTRUTURA DE BOX TRUSS DEVERÁ SER FORRADA COM TECIDO NA COR PREVIAMENTE DEFINIDA, GARANTINDO ACABAMENTO ESTÉTICO E INTEGRAÇÃO VISUAL COM O AMBIENTE DO EVENTO. O SISTEMA DEVERÁ SER ENTREGUE EM PERFEITO ESTADO DE FUNCIONAMENTO, COM TODOS OS COMPONENTES TESTADOS, ALINHADOS E CALIBRADOS, PRONTOS PARA OPERAÇÃO CONTÍNUA EM AMBIENTES EXTERNOS, COM RESISTÊNCIA A INTEMPÉRIES. A CONTRATADA DEVERÁ GARANTIR A SEGURANÇA DA INSTALAÇÃO, BEM COMO DISPONIBILIZAR EQUIPE TÉCNICA QUALIFICADA PARA MONTAGEM, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DO EQUIPAMENTO DURANTE TODO O PERÍODO DE LOCAÇÃO. A DIÁRIA MÍNIMA CONSIDERADA PARA FINS DE COBRANÇA SERÁ DE 24 HORAS.	M2/DIARIA	429	R\$ 450,00	R\$ 193.050,00
9	SERVIÇO DE LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE GRUPO GERADOR TRIFÁSICO COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 260 KVA, EQUIPADO COM CHAVE REVERSORA COMPATÍVEL COM A CAPACIDADE TOTAL EM REGIME DE STAND BY, GARANTINDO FORNECIMENTO CONTÍNUO E SEGURO DE ENERGIA ELÉTRICA. O SERVIÇO DEVERÁ INCLUIR O FORNECIMENTO E A INSTALAÇÃO DE ATÉ 100 METROS LINEARES DE CABEAMENTO ELÉTRICO COMPATÍVEL COM A CARGA, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO, COM SISTEMA COMPLETO DE ATERRAMENTO CONFORME NORMAS TÉCNICAS VIGENTES. O GRUPO GERADOR DEVERÁ SER ENTREGUE COM ABASTECIMENTO COMPLETO E A CONTRATADA SERÁ RESPONSÁVEL PELO FORNECIMENTO CONTÍNUO DE COMBUSTÍVEL DURANTE TODO O PERÍODO DE OPERAÇÃO, SEM INTERRUPÇÕES. O EQUIPAMENTO DEVERÁ ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM DIA E PRONTO PARA OPERAÇÃO IMEDIATA. A CONTRATADA DEVERÁ DISPONIBILIZAR, OBRIGATORIAMENTE, 01 (UM) TÉCNICO QUALIFICADO POR TURNO DE 24 HORAS, RESPONSÁVEL PELA OPERAÇÃO, MONITORAMENTO E EVENTUAIS MANUTENÇÕES CORRETIVAS DO EQUIPAMENTO, GARANTINDO PLENO FUNCIONAMENTO DURANTE TODA A VIGÊNCIA DO EVENTO. A DIÁRIA MÍNIMA CONSIDERADA PARA FINS DE COBRANÇA SERÁ DE 24 HORAS.	UNIDADE/ DIARIA	71	R\$ 3.250,00	R\$ 230.750,00
10	SERVIÇO DE LOCAÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E DESMONTAGEM DE FECHAMENTO ESTRUTURADO COM ESTRUTURA METÁLICA EM FERRO METALON, COM ALTURA MÍNIMA DE 2 METROS, COMPOSTO POR PAINÉIS FECHADOS EM CHAPA METÁLICA Nº 18, COM ACABAMENTO CORRUGADO NA COR PRATA. A ESTRUTURA DEVERÁ SER DEVIDAMENTE REFORÇADA COM APOIOS DE SUSTENTAÇÃO INCLINADOS A 45 GRAUS (MÃO FRANCESA),	ML/DIARIA	1185	R\$ 55,00	R\$ 65.175,00

	GARANTINDO ESTABILIDADE, RESISTÊNCIA E SEGURANÇA AO SISTEMA DE FECHAMENTO, ESPECIALMENTE EM ÁREAS EXTERNAS OU DE GRANDE CIRCULAÇÃO. O FECHAMENTO DEVERÁ SER INSTALADO DE FORMA NIVELADA, COM FIXAÇÃO SEGURA AO SOLO OU BASE, E DEVERÁ APRESENTAR BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM AMASSADOS, FERRUGEM OU FALHAS DE PINTURA, GARANTINDO UM ACABAMENTO LIMPO E UNIFORME. A CONTRATADA DEVERÁ GARANTIR A INTEGRIDADE DA ESTRUTURA DURANTE TODO O PERÍODO DE LOCAÇÃO, BEM COMO DISPONIBILIZAR EQUIPE TÉCNICA PARA MANUTENÇÕES CORRETIVAS, CASO NECESSÁRIO. A DIÁRIA MÍNIMA CONSIDERADA PARA FINS DE COBRANÇA SERÁ DE 24 HORAS.				
11	SERVIÇO DE LOCAÇÃO E FORNECIMENTO DE MESAS RETANGULARES COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 2,00 METROS DE COMPRIMENTO, 0,90 METRO DE LARGURA E 0,70 METRO DE ALTURA. AS MESAS DEVERÃO SER ESTÁVEIS, NIVELADAS E ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM AVARIAS, EMPENAMENTOS OU FERRAGENS EXPOSTAS. QUANDO SOLICITADO CADA UNIDADE DEVERÁ SER FORRADA COM MATERIAL PLÁSTICO TIPO BAGUNZITO NA COR BRANCA, APLICADO DE FORMA UNIFORME, LIMPA E BEM AJUSTADA, GARANTINDO ACABAMENTO ADEQUADO PARA USO EM EVENTOS INSTITUCIONAIS, SOCIAIS OU CORPORATIVOS. A CONTRATADA DEVERÁ REALIZAR A ENTREGA, MONTAGEM E RETIRADA DAS MESAS CONFORME CRONOGRAMA DO EVENTO, ASSEGURANDO QUE TODAS AS UNIDADES ESTEJAM PRONTAS PARA USO NO PRAZO ESTIPULADO.	UNIDADE/ DIARIA	20	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
12	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CONJUNTO COMPOSTO POR MESA ALTA TIPO BISTRÔ COM ESTRUTURA METÁLICA RESISTENTE E TAMPO REDONDO EM VIDRO TEMPERADO, COM DIÂMETRO APROXIMADO DE 0,80 METRO E ALTURA TOTAL DE 1,10 METRO. O CONJUNTO ACOMPANHA QUATRO CADEIRAS ALTAS COM ESTRUTURA METÁLICA, ASSENTOS ACOLCHOADOS REVESTIDOS EM COURINO DE FÁCIL LIMPEZA E ALTURA DE ASSENTO DE APROXIMADAMENTE 0,75 METRO. AS CADEIRAS POSSUEM ENCOSTO ERGONÔMICO E APOIO PARA OS PÉS, PROPORCIONANDO CONFORTO E ESTABILIDADE AO USUÁRIO. TANTO A MESA QUANTO AS CADEIRAS DEVERÃO SER FORNECIDAS EM TONS NEUTROS, COMO PRETO, CINZA OU MARROM, CONFORME DISPONIBILIDADE E PADRONIZAÇÃO VISUAL DO EVENTO. TODOS OS ITENS DEVERÃO ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIMPOS, NIVELADOS E PRONTOS PARA USO, COM ENTREGA, MONTAGEM E RETIRADA REALIZADAS CONFORME CRONOGRAMA ESTABELECIDO PELA CONTRATANTE.	UNIDADE/ DIARIA	250	R\$ 50,00	R\$ 12.500,00
13	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE FRIGOBAR COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 120 LITROS, EQUIPADO COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO EFICIENTE, CONTROLE DE TEMPERATURA AJUSTÁVEL E CONSUMO ENERGÉTICO REDUZIDO, IDEAL PARA USO CONTÍNUO EM AMBIENTES DE EVENTOS, CAMARINS, ÁREAS DE APOIO OU SALAS INSTITUCIONAIS. O APARELHO DEVERÁ CONTER PRATELEIRAS INTERNAS REMOVÍVEIS E COMPARTIMENTOS ESPECÍFICOS PARA ARMAZENAMENTO DE GARRAFAS, LATAS E PEQUENOS ITENS, ALÉM DE UMA SEÇÃO SUPERIOR DESTINADA AO CONGELAMENTO DE PRODUTOS EM PEQUENA ESCALA. AS DIMENSÕES APROXIMADAS DO EQUIPAMENTO SÃO DE 0,85 METRO DE ALTURA, 0,55 METRO DE LARGURA E 0,50 METRO DE PROFUNDIDADE. O FRIGOBAR DEVERÁ SER ENTREGUE EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIMPO, HIGIENIZADO, COM FUNCIONAMENTO TESTADO E PRONTO PARA USO, COM INSTALAÇÃO E RETIRADA REALIZADAS CONFORME CRONOGRAMA DO EVENTO.	UNIDADE/ DIARIA	155	R\$ 200,00	R\$ 31.000,00
14	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CADEIRA METÁLICA ESTOFADA COM ESTRUTURA EM AÇO REFORÇADO, ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA, GARANTINDO ALTA DURABILIDADE, RESISTÊNCIA À CORROSÃO E EXCELENTE APRESENTAÇÃO VISUAL. O ASSENTO E O ENCOSTO SÃO ACOLCHOADOS COM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE, PROPORCIONANDO CONFORTO AO USUÁRIO MESMO EM LONGOS PERÍODOS DE USO, E REVESTIDOS EM COURINO OU TECIDO SINTÉTICO DE FÁCIL LIMPEZA E MANUTENÇÃO. O DESIGN ERGONÔMICO DA CADEIRA OFERECE BOM SUPORTE LOMBAR, SENDO IDEAL PARA AMBIENTES INSTITUCIONAIS, CORPORATIVOS, CERIMONIAIS OU DE RECEPÇÃO. AS CADEIRAS DEVERÃO SER FORNECIDAS EM CORES NEUTRAS, COMO PRETO, CINZA OU BEGE, PERMITINDO FÁCIL INTEGRAÇÃO COM DIFERENTES ESTILOS DE AMBIENTAÇÃO. TODOS OS ITENS DEVERÃO SER ENTREGUES EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIMPOS, NIVELADOS E PRONTOS PARA USO, COM MONTAGEM E RETIRADA CONFORME CRONOGRAMA DO EVENTO.	UNIDADE/ DIARIA	3175	R\$ 16,00	R\$ 50.800,00
15	SERVIÇO DE LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO PORTÁTIL MODELO STANDARD, FABRICADO EM POLIPROPILENO OU MATERIAL SIMILAR DE ALTA RESISTÊNCIA, COM TETO TRANSLÚCIDO PARA MELHOR ILUMINAÇÃO NATURAL, TUBO DE SUSPIRO DE 3" TIPO CHAMINÉ E CAIXA DE DEJETOS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 220 LITROS. O EQUIPAMENTO DEVERÁ CONTER PORTA-OBJETOS, PORTA-PAPEL HIGIÊNICO, MICTÓRIO, ASSENTO SANITÁRIO COM TAMPA E PISO ANTIDERRAPANTE, FABRICADO EM MADEIRA EMBORRACHADA E/OU REVESTIDO EM FIBRA DE VIDRO. AS PAREDES LATERAIS E O FUNDO DEVERÃO POSSUIR SISTEMA DE VENTILAÇÃO PARA GARANTIR CONFORTO E CIRCULAÇÃO DE AR. A PORTA DEVERÁ CONTER COM SISTEMA DE MOLA PARA FECHAMENTO AUTOMÁTICO QUANDO NÃO ESTIVER EM USO, ALÉM DE FECHADURA TIPO ROLETE COM IDENTIFICAÇÃO DE "LIVRE/OCUPADO". O BANHEIRO DEVERÁ CONTER ADESIVOS IDENTIFICADORES DE USO MASCULINO E/OU FEMININO, CONFORME A NECESSIDADE DO EVENTO. AS DIMENSÕES MÍNIMAS DO EQUIPAMENTO DEVERÃO SER DE 1,22 METRO DE COMPRIMENTO, 1,16 METRO DE LARGURA E 2,30 METROS DE ALTURA. O FORNECIMENTO DEVERÁ INCLUIR PAPEL HIGIÊNICO E SACOS INDIVIDUAIS PARA COLETA DE LIXO DURANTE TODO O PERÍODO DO EVENTO. DEVERÃO SER DISPONIBILIZADOS BOXES SEPARADOS PARA USO MASCULINO E FEMININO, CONFORME DEMANDA DA CONTRATANTE. ESTÁ INCLUÍDO NO SERVIÇO A MANUTENÇÃO DIÁRIA DOS BANHEIROS, COMPREENDENDO LIMPEZA COMPLETA COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO, ALÉM DA SUCCÃO MECANIZADA DOS DEJETOS, CONFORME CRONOGRAMA E SOLICITAÇÕES DA ORGANIZAÇÃO DO	UNIDADE/ DIARIA	255	R\$ 310,00	R\$ 79.050,00

	EVENTO. TODOS OS EQUIPAMENTOS DEVERÃO SER ENTREGUES EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIMPOS, HIGIENIZADOS E PRONTOS PARA USO.				
16	SERVIÇO DE LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO PORTÁTIL ADAPTADO PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS (PNE), FABRICADO EM POLIPROPILENO OU MATERIAL SIMILAR DE ALTA RESISTÊNCIA, COM ESTRUTURA PROJETADA PARA GARANTIR ACESSIBILIDADE, SEGURANÇA E CONFORTO AO USUÁRIO. O BANHEIRO DEVERÁ SER COMPOSTO POR CABINE COM TANQUE DE CONTENÇÃO DE DEJETOS COM VOLUME MÍNIMO DE 280 LITROS, PISO E CORRIMÕES EM POLIETILENO ROTOMOLDADO, LATERAIS, PORTA, BATENTE, PAPELEIRA, ASSENTO, TAMPA DE ASSENTO, TETO, CANO DE RESPIRO, CHAPÉU DO TETO E PAINEL DA PORTA EM POLIETILENO TERMOFORMADO. A ESTRUTURA DEVERÁ CONTAR COM PISO PLANO E RAMPA DE ACESSO APROPRIADA PARA CADEIRANTES, SEM PONTOS DE RETENÇÃO, COM BARRAS DE APOIO LATERAIS INTERNAS QUE PROPORCIONEM SEGURANÇA E AUTONOMIA AO USUÁRIO, ALÉM DE PORTA DE FÁCIL ABERTURA E FECHAMENTO. AS DIMENSÕES MÍNIMAS DO EQUIPAMENTO DEVERÃO SER DE 2.200 MM DE ALTURA, 1.100 MM DE LARGURA E 1.800 MM DE COMPRIMENTO, COM ALTURA DO ASSENTO DE 460 MM E PESO APROXIMADO DE 102 KG. O BANHEIRO DEVERÁ SER ENTREGUE EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIMPO, HIGIENIZADO E PRONTO PARA USO, COM FORNECIMENTO DE PAPEL HIGIÊNICO E SACOS INDIVIDUAIS PARA COLETA DE LIXO DURANTE TODO O PERÍODO DO EVENTO. A ESTRUTURA DEVERÁ GARANTIR ACESSO FÁCIL E SEGURO PARA CADEIRAS DE RODAS, SENDO ADEQUADA PARA USO EM EVENTOS PÚBLICOS, RELIGIOSOS, CULTURAIS OU INSTITUCIONAIS, ASSEGURANDO DIGNIDADE E ACESSIBILIDADE PLENA ÀS PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA. ESTÁ INCLUÍDO NO SERVIÇO A MANUTENÇÃO DIÁRIA DOS BANHEIROS, COMPREENDENDO LIMPEZA COMPLETA COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO, ALÉM DA SUÇÃO MECANIZADA DOS DEJETOS, CONFORME CRONOGRAMA E SOLICITAÇÕES DA ORGANIZAÇÃO DO EVENTO.	UNIDADE/ DIARIA	137	R\$ 350,00	R\$ 47.950,00
17	SERVIÇO DE LOCAÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE PALCO MODULAR TIPO TABLADO, COMPOSTO POR MÓDULOS DE 2,00 METROS POR 1,00 METRO, CONFECCIONADOS EM MADEIRA DE PINUS TRATADA EM AUTOCLAVE, COM ACABAMENTO ENVERNIZADO NA COR NATURAL. A ESTRUTURA DEVERÁ SER MONTADA SOBRE VIGOTAS DE MADEIRA INTERTRAVADAS, GARANTINDO NIVELAMENTO, ESTABILIDADE E RESISTÊNCIA, COM ALTURA TOTAL DE 0,60 METRO. A SUPERFÍCIE DO PALCO DEVERÁ SER TOTALMENTE REVESTIDA EM CARPETE NA COR AZUL OU PRETA, APLICADO DE FORMA UNIFORME E SEGURA. QUANDO SOLICITADO O PALCO DEVERÁ CONTAR COM GUARDA-CORPO COM ALTURA MÍNIMA DE 1,00 METRO EM TODO O PERÍMETRO EXPOSTO, ALÉM DE ESCADA DE ACESSO COM DEGRAUS FIRMES E ANTIDERRAPANTES, POSICIONADA CONFORME O LAYOUT DO EVENTO. A ESTRUTURA DEVERÁ SER ENTREGUE MONTADA, NIVELADA E PRONTA PARA USO, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM FALHAS, EMPENAMENTOS OU DESGASTES VISUAIS. DEVERÁ SER INCLUÍDO NO SERVIÇO O SISTEMA DE ATERRAMENTO DA ESTRUTURA, EXECUTADO CONFORME AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES, GARANTINDO A SEGURANÇA ELÉTRICA DO AMBIENTE. A CONTRATADA DEVERÁ DISPONIBILIZAR EQUIPE TÉCNICA PARA MONTAGEM E DESMONTAGEM, BEM COMO PARA EVENTUAIS AJUSTES OU MANUTENÇÕES CORRETIVAS DURANTE O PERÍODO DE LOCAÇÃO. A DIÁRIA MÍNIMA CONSIDERADA PARA FINS DE COBRANÇA SERÁ DE 24 HORAS.	M2/DIARIA	2125	R\$ 100,00	R\$ 212.500,00
18	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE, INCLUINDO FORNECIMENTO, MONTAGEM, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE SISTEMA COMPLETO DE ÁUDIO PROFISSIONAL. O SISTEMA DEVERÁ SER COMPOSTO POR 04 (QUATRO) CAIXAS DE GRAVE COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 1.000 WATTS CADA, 04 (QUATRO) CAIXAS DE MÉDIO COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 1.000 WATTS CADA, 01 (UMA) MESA DE SOM DIGITAL COM, NO MÍNIMO, 32 CANAIS, 01 (UM) CROSSEOVER, 01 (UM) EQUALIZADOR GRÁFICO COM 31 BANDAS, SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA COMPATÍVEL COM A CARGA TOTAL DOS EQUIPAMENTOS, 02 (DOIS) MICROFONES SEM FIO E 06 (SEIS) MICROFONES COM FIO. DEVERÁ SER FORNECIDO TAMBÉM 01 (UM) NOTEBOOK COM ENTRADAS PARA CD, DVD E USB, ALÉM DE 02 (DOIS) MONITORES DE RETORNO DE PALCO. TODOS OS EQUIPAMENTOS DEVERÃO ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, FUNCIONAMENTO E APRESENTAÇÃO, COM MONTAGEM COMPLETA E TESTADA ATÉ A DATA E HORÁRIO ESTABELECIDOS PARA O INÍCIO DO EVENTO. A CONTRATADA DEVERÁ DISPONIBILIZAR 01 (UM) TÉCNICO DE SOM PROFISSIONAL QUALIFICADO, RESPONSÁVEL PELA OPERAÇÃO DO SISTEMA DURANTE TODO O PERÍODO DE USO, BEM COMO POR AJUSTES, EQUALIZAÇÕES E SUPORTE TÉCNICO. A ESTRUTURA DEVERÁ ATENDER COM QUALIDADE EVENTOS DE MÉDIO PORTE, GARANTINDO CLAREZA, POTÊNCIA E COBERTURA SONORA ADEQUADA AO ESPAÇO. A DIÁRIA MÍNIMA CONSIDERADA PARA FINS DE COBRANÇA SERÁ DE 24 HORAS.	UNIDADE/ DIARIA	71	R\$ 6.500,00	R\$ 461.500,00
19	SERVIÇO DE LOCAÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE DISCIPLINADORES EM GRADE DE ALUMÍNIO TIPO GRADIL, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 2,00 METROS DE COMPRIMENTO POR 1,20 METRO DE ALTURA POR PEÇA. AS ESTRUTURAS DEVERÃO SER FORNECIDAS COM SAPATAS DE APOIO E LACRES DE SEGURANÇA INCLUSOS, GARANTINDO ESTABILIDADE, RESISTÊNCIA E SEGURANÇA NA CONTENÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE PÚBLICO. O FORNECIMENTO DEVERÁ INCLUIR FITA ZEBRADA DE SINALIZAÇÃO COM METRAGEM EQUIVALENTE À METRAGEM TOTAL DE GRADIS CONTRATADA, PARA USO EM ÁREAS DE CONTROLE DE ACESSO, ISOLAMENTO DE ESPAÇOS OU ORIENTAÇÃO DE FLUXO. TODOS OS GRADIS DEVERÃO ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM AMASSADOS, FERRUGEM OU FALHAS ESTRUTURAIS, E DEVERÃO SER ENTREGUES LIMPOS, PRONTOS PARA USO E MONTADOS CONFORME O LAYOUT DEFINIDO PELA CONTRATANTE. A CONTRATADA DEVERÁ DISPONIBILIZAR EQUIPE TÉCNICA PARA MONTAGEM, DESMONTAGEM E EVENTUAIS MANUTENÇÕES CORRETIVAS DURANTE O PERÍODO DO EVENTO. A DIÁRIA MÍNIMA CONSIDERADA PARA FINS DE COBRANÇA SERÁ DE 24 HORAS.	ML/DIARIA	1483	R\$ 22,00	R\$ 32.626,00

20	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CADEIRA PLÁSTICA COM APOIO DE BRAÇOS, FABRICADA EM POLIPROPILENO (PVC), COM PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UV, ADEQUADA PARA USO INTERNO E EXTERNO. AS CADEIRAS DEVERÃO SER FORNECIDAS NAS CORES BRANCA OU PRETA, CONFORME A DEMANDA E PADRONIZAÇÃO VISUAL DO EVENTO, SENDO RESISTENTES, EMPILHÁVEIS E DE FÁCIL MANUSEIO. CADA UNIDADE DEVERÁ SUPORTAR CARGA MÍNIMA DE ATÉ 182 KG, GARANTINDO SEGURANÇA E CONFORTO AO USUÁRIO. O SERVIÇO INCLUI O TRANSPORTE, A ORGANIZAÇÃO DAS CADEIRAS NO LOCAL DO EVENTO CONFORME LAYOUT DEFINIDO PELA CONTRATANTE, BEM COMO O RECOLHIMENTO E RETIRADA AO TÉRMINO DA UTILIZAÇÃO. TODAS AS CADEIRAS DEVERÃO SER ENTREGUES EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIMPAS, SEM RACHADURAS OU DEFORMAÇÕES, PRONTAS PARA USO IMEDIATO.	UNIDADE/ DIARIA	13350	R\$ 6,60	R\$ 88.110,00
21	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MESAS PLÁSTICAS QUADRADAS, CONFECCIONADAS EM MATERIAL RESISTENTE DE POLIPROPILENO, DO TIPO FIXA, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 70,8 CM DE ALTURA POR 0,70 METRO DE LARGURA E 0,70 METRO DE COMPRIMENTO. AS MESAS DEVERÃO SER FORNECIDAS NAS CORES BRANCA OU PRETA, CONFORME A DEMANDA E PADRONIZAÇÃO VISUAL DO EVENTO. TODAS AS UNIDADES DEVERÃO SER ENTREGUES LIMPAS, NIVELADAS, SEM TRINCAS, MANCHAS OU DEFORMAÇÕES, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E PRONTAS PARA USO. O SERVIÇO INCLUI O TRANSPORTE, A ORGANIZAÇÃO DAS MESAS NO LOCAL DO EVENTO CONFORME ORIENTAÇÃO DA CONTRATANTE, BEM COMO O RECOLHIMENTO AO TÉRMINO DA UTILIZAÇÃO.	UNIDADE/ DIARIA	618	R\$ 7,00	R\$ 4.326,00
22	SERVIÇO DE LOCAÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE PALCO TIPO PALANQUE COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 8,00 METROS DE LARGURA POR 6,60 METROS DE PROFUNDIDADE, COM ALTURA DE PISO REGULÁVEL ENTRE 0,50 METRO E 2,00 METROS, CONFECCIONADO EM ESTRUTURA TUBULAR INDUSTRIAL EM AÇO CARBONO, LIGA 6013, DE ALTA RESISTÊNCIA. O PISO DEVERÁ SER REVESTIDO COM COMPENSADO MULTILAMINADO FENÓLICO DE 20 MM DE ESPESSURA, FIXADO À ESTRUTURA POR PARAFUSOS E PORCAS, SEM RESSALTO, GARANTINDO ESTABILIDADE, SEGURANÇA E ACABAMENTO UNIFORME. O PALCO DEVERÁ CONTAR COM GRID METÁLICO SUPERIOR DIMENSIONADO PARA SUPOORTAR EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO, CONFORME AS NECESSIDADES DO EVENTO. O ACABAMENTO FRONTAL E LATERAL DO PALCO DEVERÁ SER FEITO COM SAIA EM TNT PRETO, PODENDO SER PINTADO COM TINTA PVA OU SIMILAR NA COR A SER DEFINIDA PELA CONTRATANTE. A ESTRUTURA DEVERÁ INCLUIR GUARDA-CORPO METÁLICO DE PROTEÇÃO NAS LATERAIS E NO FUNDO, COM ALTURA MÍNIMA DE 1,10 METRO E ESPAÇAMENTO ENTRE TUBOS DE ATÉ 11 CM, ATENDENDO ÀS EXIGÊNCIAS TÉCNICAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBM) E DA DEFESA CIVIL. A ESCADA DE ACESSO AO PALCO DEVERÁ SER CONFECCIONADA EM MATERIAL ANTIDERRAPANTE, COM LARGURA MÍNIMA DE 1,20 METRO, GARANTINDO SEGURANÇA E ACESSIBILIDADE. A COBERTURA DEVERÁ SER MONTADA EM ESTRUTURA DE BOX TRUSS DE DURO ALUMÍNIO 760X660 MM, SOLDADO COM LIGA 6351 – T6, SUSTENTADA POR TORRES P40 TAMBÉM EM DURO ALUMÍNIO COM A MESMA LIGA, E REVESTIDA COM LONA VINÍLICA TIPO BLACKOUT, COM TRATAMENTO ANTI-CHAMAS E ANTI-FUNGOS, COMPROVADO POR LAUDO DE FLAMABILIDADE. A ESTRUTURA DEVERÁ SER ENTREGUE COM EXTINTORES DE INCÊNDIO E LUMINÁRIAS DE EMERGÊNCIA INSTALADAS, CONFORME EXIGÊNCIAS DO CORPO DE BOMBEIROS, ACOMPANHADA DA DEVIDA DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA, INCLUINDO LAUDOS, MEMORIAL DESCRITIVO E ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART) REGISTRADA JUNTO AO CREA. QUANDO SOLICITADO, DEVERÃO SER INCLUÍDAS TORRES LATERAIS PARA INSTALAÇÃO DE SISTEMAS DE SONORIZAÇÃO (P.A./FLY). TAMBÉM DEVERÁ SER EXECUTADO O SISTEMA DE ATERRAMENTO DA ESTRUTURA, CONFORME AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES, GARANTINDO A SEGURANÇA ELÉTRICA DA INSTALAÇÃO. TODA A ESTRUTURA DEVERÁ SER ENTREGUE EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, MONTADA E PRONTA PARA USO, COM EQUIPE TÉCNICA ESPECIALIZADA RESPONSÁVEL POR SUA INSTALAÇÃO E DESMONTAGEM.	UNIDADE/ DIARIA	15	R\$ 10.500,00	R\$ 157.500,00
23	SERVIÇO DE LOCAÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE PALCO TIPO DUAS ÁGUAS, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 11,20 METROS DE LARGURA POR 8,80 METROS DE PROFUNDIDADE, COM ALTURA DE PISO REGULÁVEL ENTRE 0,50 METRO E 2,00 METROS. A ESTRUTURA DEVERÁ SER CONFECCIONADA EM TUBULAR INDUSTRIAL DE AÇO CARBONO, LIGA 6013, DE ALTA RESISTÊNCIA, COM GRID SUPERIOR DIMENSIONADO PARA SUPOORTAR EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO E DEMAIS CARGAS SUSPENSAS. O PISO DO PALCO DEVERÁ SER REVESTIDO COM COMPENSADO MULTILAMINADO FENÓLICO DE 20 MM DE ESPESSURA, FIXADO À ESTRUTURA POR PARAFUSOS E PORCAS, SEM RESSALTO, GARANTINDO ACABAMENTO UNIFORME, ESTABILIDADE E SEGURANÇA. O ACABAMENTO FRONTAL E LATERAL DO PALCO DEVERÁ SER FEITO COM SAIA EM TNT NA COR A SER DEFINIDA PELA CONTRATANTE, E O PISO DEVERÁ RECEBER PINTURA COM TINTA PVA OU SIMILAR. TODA A ESTRUTURA DEVERÁ CONTAR COM GUARDA-CORPO METÁLICO DE PROTEÇÃO NAS LATERAIS E NO FUNDO, COM ALTURA MÍNIMA DE 1,10 METRO E ESPAÇAMENTO ENTRE TUBOS DE ATÉ 11 CM, CONFORME EXIGÊNCIAS TÉCNICAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBM) E DA DEFESA CIVIL. A ESCADA DE ACESSO DEVERÁ SER CONFECCIONADA EM MATERIAL ANTIDERRAPANTE, COM LARGURA MÍNIMA DE 1,20 METRO, GARANTINDO SEGURANÇA E ACESSIBILIDADE. A COBERTURA DEVERÁ SER DO TIPO DUAS ÁGUAS, MONTADA EM ESTRUTURA DE BOX TRUSS DE DURO ALUMÍNIO 760X660 MM, SOLDADO COM LIGA 6351 – T6, SUSTENTADA POR TORRES P40 TAMBÉM EM DURO ALUMÍNIO COM A MESMA LIGA, E REVESTIDA COM LONA VINÍLICA TIPO BLACKOUT, COM TRATAMENTO ANTI-CHAMAS E ANTI-FUNGOS, DEVIDAMENTE COMPROVADO POR LAUDO DE FLAMABILIDADE. O PALCO PODERÁ RECEBER TORRES LATERAIS PARA INSTALAÇÃO DE SISTEMAS DE SONORIZAÇÃO (P.A./FLY), CONFORME NECESSIDADE DO EVENTO. TODA A ESTRUTURA DEVERÁ SER ENTREGUE COM ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART) REGISTRADA JUNTO AO CREA,	UNIDADE/ DIARIA	23	R\$ 16.500,00	R\$ 379.500,00

	ACOMPANHADA DE MEMORIAL DESCRITIVO COMPLETO, E DEVERÁ INCLUIR SISTEMA DE ATERRAMENTO EXECUTADO CONFORME AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES, GARANTINDO SEGURANÇA ELÉTRICA E ESTRUTURAL. A MONTAGEM DEVERÁ SER REALIZADA POR EQUIPE TÉCNICA ESPECIALIZADA, COM ENTREGA DA ESTRUTURA EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ESTÁVEL, NIVELADA E PRONTA PARA USO.				
24	SERVIÇO DE LOCAÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE BACKDROP COM ESTRUTURA METÁLICA EM BOX TRUSS MODELO Q15, ADEQUADO PARA USO COMO FUNDO DE PALCO EM EVENTOS INSTITUCIONAIS, CULTURAIS OU CORPORATIVOS. A ESTRUTURA DEVERÁ SER MONTADA DE FORMA SEGURA, NIVELADA E ESTÁVEL, COM TRAVAMENTO ADEQUADO E CAPACIDADE PARA SUPTORAR O TENSIONAMENTO DO MATERIAL DE FECHAMENTO. O FECHAMENTO FRONTAL DEVERÁ SER CONFECCIONADO EM LONA VINÍLICA DE ALTA RESISTÊNCIA, COM IMPRESSÃO DIGITAL EM ALTA RESOLUÇÃO, GARANTINDO EXCELENTE QUALIDADE VISUAL, FIDELIDADE DE CORES E ACABAMENTO PROFISSIONAL. A LONA DEVERÁ SER DEVIDAMENTE ESTICADA E FIXADA À ESTRUTURA, SEM DOBRAS OU IMPERFEIÇÕES, E PODERÁ CONTER IDENTIDADE VISUAL, LOGOTIPOS, MARCAS OU MENSAGENS DEFINIDAS PELA CONTRATANTE. A ESTRUTURA DEVERÁ SER ENTREGUE EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIMPA, PRONTA PARA USO E MONTADA CONFORME O LAYOUT E CRONOGRAMA DO EVENTO. A CONTRATADA DEVERÁ GARANTIR A SEGURANÇA DA INSTALAÇÃO E DISPONIBILIZAR EQUIPE TÉCNICA PARA MONTAGEM E DESMONTAGEM.	M2/DIARIA	1250	R\$ 50,00	R\$ 62.500,00
25	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PÚLPITO CONFECCIONADO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE DE ALTA RESISTÊNCIA, COM ACABAMENTO POLIDO E ESTRUTURA ESTÁVEL, IDEAL PARA USO EM CERIMÔNIAS, EVENTOS INSTITUCIONAIS, RELIGIOSOS OU CORPORATIVOS. O PÚLPITO DEVERÁ POSSUIR DIMENSÕES APROXIMADAS DE 0,50 METRO DE COMPRIMENTO, 0,50 METRO DE LARGURA E 1,10 METRO DE ALTURA, PROPORCIONANDO ERGONOMIA E BOA VISIBILIDADE AO ORADOR. A ESTRUTURA DEVERÁ SER ENTREGUE LIMPA, SEM TRINCAS, RISCOS OU MANCHAS, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E PRONTA PARA USO, COM TRANSPORTE, MONTAGEM E RETIRADA REALIZADOS CONFORME O CRONOGRAMA DO EVENTO.	UNIDADE/DIARIA	71	R\$ 200,00	R\$ 14.200,00
26	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE BEBEDOURO ELÉTRICO REFRIGERADO, MODELO COMPACTO, COMPATÍVEL COM GALÃO DE 20 LITROS, EQUIPADO COM DUAS TORNEIRAS — UMA PARA ÁGUA NATURAL E OUTRA PARA ÁGUA GELADA —, COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO EFICIENTE E SILENCIOSO. O EQUIPAMENTO DEVERÁ TER DIMENSÕES APROXIMADAS DE 30 CM DE LARGURA POR 30 CM DE ALTURA, SENDO ADEQUADO PARA USO EM AMBIENTES INTERNOS DE EVENTOS, ÁREAS DE APOIO, BASTIDORES OU ESPAÇOS INSTITUCIONAIS. O FORNECIMENTO DEVERÁ INCLUIR A QUANTIDADE NECESSÁRIA DE GALÕES DE ÁGUA POTÁVEL DE 20 LITROS E COPOS DESCARTÁVEIS DE 200 ML, SUFICIENTES PARA ATENDER À DEMANDA DO PÚBLICO DURANTE TODO O PERÍODO DO EVENTO. O BEBEDOURO DEVERÁ SER ENTREGUE LIMPO, HIGIENIZADO, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E FUNCIONAMENTO, COM INSTALAÇÃO E RETIRADA REALIZADAS CONFORME O CRONOGRAMA DA CONTRATANTE.	UNIDADE/DIARIA	461	R\$ 119,20	R\$ 54.951,20
27	SERVIÇO DE LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE CLIMATIZADORES EVAPORATIVOS POR ASPERSÃO, COM CAPACIDADE DE VAZÃO DE AR MÍNIMA DE 4.500 M³/H, ADEQUADOS PARA AMBIENTES ABERTOS OU SEMIABERTOS, COM GRANDE CIRCULAÇÃO DE PESSOAS. OS EQUIPAMENTOS DEVERÃO OPERAR POR MEIO DE SISTEMA DE RESFRIAMENTO EVAPORATIVO, PROMOVENDO A REDUÇÃO DA TEMPERATURA AMBIENTE DE FORMA EFICIENTE, ECONÔMICA E ECOLÓGICA, SEM EMISSÃO DE GASES NOCIVOS. OS CLIMATIZADORES DEVERÃO SER ENTREGUES EM PERFEITO ESTADO DE FUNCIONAMENTO, LIMPOS, HIGIENIZADOS E PRONTOS PARA USO, COM INSTALAÇÃO REALIZADA POR EQUIPE TÉCNICA ESPECIALIZADA, CONFORME LAYOUT E CRONOGRAMA DEFINIDOS PELA CONTRATANTE. A CONTRATADA DEVERÁ GARANTIR O PLENO FUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS DURANTE TODO O PERÍODO DO EVENTO, INCLUINDO SUPORTE TÉCNICO PARA EVENTUAIS MANUTENÇÕES CORRETIVAS.	UNIDADE/DIARIA	587	R\$ 400,00	R\$ 234.800,00
28	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE LIXEIRA COM CAPACIDADE DE 50 LITROS, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, ADEQUADA PARA USO EM AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS DURANTE EVENTOS. CADA UNIDADE DEVERÁ SER FORNECIDA ACOMPANHADA DE 10 (DEZ) SACOS PLÁSTICOS COMPATÍVEIS COM A CAPACIDADE DA LIXEIRA, GARANTINDO A REPOSIÇÃO ADEQUADA AO LONGO DO PERÍODO DE USO. AS LIXEIRAS DEVERÃO SER ENTREGUES LIMPAS, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E FUNCIONAMENTO, COM TAMPA (QUANDO APLICÁVEL) E ESTRUTURA ESTÁVEL, PRONTAS PARA DISPOSIÇÃO EM PONTOS ESTRATÉGICOS DEFINIDOS PELA CONTRATANTE. O SERVIÇO INCLUI TRANSPORTE, POSICIONAMENTO CONFORME LAYOUT DO EVENTO E RETIRADA AO TÉRMINO DA LOCAÇÃO.	UNIDADE/DIARIA	461	R\$ 60,00	R\$ 27.660,00

29	SERVIÇO DE LOCAÇÃO, MONTAGEM, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE SISTEMA COMPLETO DE ILUMINAÇÃO CÊNICA E FUNCIONAL DE GRANDE PORTE, COMPOSTO POR 115 (CENTO E QUINZE) PONTOS DE ILUMINAÇÃO COM LÂMPADAS LED DE 80W, 130 (CENTO E TRINTA) REFLETORES LED DE 1.000W, 20 (VINTE) REFLETORES LED DE 200W, 50 (CINQUENTA) REFLETORES TIPO PAR LED DE 18W, 3 (TRÊS) REFLETORES TIPO RIBALTA WASH MODELO P5 LED RGBW COM 44 LEDS DE 10W CADA, 2 (DOIS) RACKS DIGITAIS COM 12 CANAIS CADA, 1 (UMA) MESA DE CONTROLE DE ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL MODELO AVOLITES, 1 (UMA) MÁQUINA DE FUMAÇA PARA EFEITOS ESPECIAIS E 130 (CENTO E TRINTA) PONTOS DE TOMADA PADRÃO 2P+T PARA ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA DOS EQUIPAMENTOS. A EMPRESA CONTRATADA DEVERÁ FORNECER, OBRIGATORIAMENTE, O QUADRO DE ENERGIA DIMENSIONADO E COMPATÍVEL COM A CARGA TOTAL DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO, GARANTINDO O PLENO FUNCIONAMENTO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS, COM PROTEÇÃO ADEQUADA E DISTRIBUIÇÃO SEGURA. O SISTEMA DEVERÁ SER ENTREGUE EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E FUNCIONAMENTO, COM MONTAGEM REALIZADA POR EQUIPE TÉCNICA ESPECIALIZADA, OBEDECENDO AO LAYOUT E CRONOGRAMA DEFINIDOS PELA CONTRATANTE. TODA A INFRAESTRUTURA ELÉTRICA, INCLUINDO CABEAMENTO, DISTRIBUIÇÃO, ATERRAMENTO E DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO, DEVERÁ SEGUIR AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES. A CONTRATADA DEVERÁ DISPONIBILIZAR SUPORTE TÉCNICO DURANTE TODO O PERÍODO DO EVENTO. A DIÁRIA MÍNIMA CONSIDERADA PARA FINS DE COBRANÇA SERÁ DE 24 HORAS.	UNIDADE/ DIARIA	5	R\$ 20.000,00	R\$ 100.000,00
30	SERVIÇO DE LOCAÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO PREVENTIVA, MANUTENÇÃO CORRETIVA E DESMONTAGEM DE PALCO COMPOSTO EXCLUSIVAMENTE POR PISO E ESTRUTURA DE GRID, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 6 METROS DE LARGURA POR 6 METROS DE PROFUNDIDADE E ALTURA DE 0,30 METRO, ADMITINDO-SE VARIAÇÃO DE ATÉ 25% NAS MEDIDAS, CONFORME NECESSIDADE DO PROJETO. O PISO DEVERÁ SER CHAPEADO EM ESTRUTURA METÁLICA DE ALTA RESISTÊNCIA, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA DE 500 KGF/M², SUPERFÍCIE PLANA, ANTIDERRAPANTE, SEM DEGRAUS OU DESNÍVEIS QUE POSSAM CAUSAR ACIDENTES, E RESISTENTE ÀS INTEMPÉRIES. A ESTRUTURA SUPERIOR DEVERÁ SER COMPOSTA POR GRID EM ALUMÍNIO, ADEQUADA PARA FIXAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E LONAS DE FUNDO. TODO O PISO DEVERÁ SER FORRADO COM CARPETE NA COR PRETA, E O FECHAMENTO LATERAL E FRONTAL DA ESTRUTURA DEVERÁ SER REALIZADO COM TECIDO PRETO LISO, GARANTINDO ACABAMENTO ESTÉTICO E UNIFORME. O ACESSO AO PALCO DEVERÁ SER FEITO POR ESCADA COM LARGURA MÍNIMA DE 1,30 METRO, COM DEGRAUS DE NO MÁXIMO 20 CM DE DIFERENÇA ENTRE SI, ALÉM DE RAMPA DE ACESSO REVESTIDA COM CHAPA DE COMPENSADO NAVAL DE 20 MM DE ESPESSURA, GARANTINDO ACESSIBILIDADE E SEGURANÇA. A ESTRUTURA DEVERÁ POSSUIR ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART) DEVIDAMENTE REGISTRADA JUNTO AO CREA, ACOMPANHADA DE MEMORIAL DESCRITIVO COMPLETO. O SERVIÇO DEVERÁ INCLUIR O ATERRAMENTO DA ESTRUTURA E O FORNECIMENTO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO, CONFORME EXIGÊNCIAS DAS NORMAS TÉCNICAS E DE SEGURANÇA VIGENTES. A DIÁRIA MÍNIMA CONSIDERADA PARA FINS DE COBRANÇA SERÁ DE 24 HORAS.	UNIDADE/ DIARIA	5	R\$ 9.500,00	R\$ 47.500,00
31	SERVIÇO DE LOCAÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO PREVENTIVA, MANUTENÇÃO CORRETIVA E DESMONTAGEM DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO CÊNICA TIPO 1 (PEQUENO PORTE), INCLUINDO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, CABEAMENTO COMPLETO, ATERRAMENTO E OPERAÇÃO TÉCNICA. O SISTEMA DEVERÁ SER COMPOSTO POR 01 CONSOLE DE LUZ MODELO GRAND MA2 OU EQUIVALENTE; 06 REFLETORES LED COB DE 200 WATTS; 06 REFLETORES ELIPSÓIDIAIS DE LED DAS MARCAS ETC, DTS, TELEM OU EQUIVALENTE, EQUIPADOS COM ÍRIS, FACAS E GELATINAS DAS MARCAS ROSCO, LEE OU EQUIVALENTE; 02 MINI BRUT COM 6 LÂMPADAS CADA; 02 STROBES MODELO ATOMIC LED 3000 DAS MARCAS MARTIN, DTS OU EQUIVALENTE; 10 REFLETORES PAR LED RGBWA DE 3 WATTS; 06 MOVING HEADS TIPO BEAM 5R OU 7R DAS MARCAS SHARPY, PROLIGHT OU EQUIVALENTE; 01 MÁQUINA DE FUMAÇA COM EXAUSTOR/VENTILADOR; 01 RACK DE DIMMER COM 24 CANAIS, SENDO NO MÍNIMO 12 CANAIS PRO POWER; E 30 REFLETORES LED HQI DE 400 WATTS. TODOS OS EQUIPAMENTOS DEVERÃO SER ENTREGUES COM SISTEMA DE ATERRAMENTO E ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA (AC) DEVIDAMENTE INSTALADO, COM CABEAMENTO DIMENSIONADO E TESTADO PARA GARANTIR SEGURANÇA E PLENO FUNCIONAMENTO. A CONTRATADA DEVERÁ DISPONIBILIZAR TÉCNICOS E AUXILIARES QUALIFICADOS PARA MONTAGEM, OPERAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO SISTEMA DURANTE O PERÍODO DE USO. A DIÁRIA MÍNIMA CONSIDERADA PARA FINS DE COBRANÇA SERÁ DE 24 HORAS.	UNIDADE/ DIARIA	38	R\$ 4.000,00	R\$ 152.000,00
32	SERVIÇO DE LOCAÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO PREVENTIVA, MANUTENÇÃO CORRETIVA E DESMONTAGEM DE DRONE PROFISSIONAL PARA CAPTAÇÃO AÉREA DE IMAGENS EM FOTO E VÍDEO, COM ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS AVANÇADAS. O EQUIPAMENTO DEVERÁ CONTER COM SENSOR CMOS DE 1 POLEGADA, CAPAZ DE CAPTURAR FOTOS COM RESOLUÇÃO DE ATÉ 20 MEGAPIXELS E VÍDEOS EM QUALIDADE 5.4K A 30 FPS OU 4K A 60 FPS, COM ZOOM DIGITAL DE ATÉ 8X. DEVERÁ POSSUIR GIMBAL COM ESTABILIZAÇÃO MECÂNICA DE 3 EIXOS, GARANTINDO IMAGENS SUAVES E ESTÁVEIS MESMO EM MOVIMENTO. A AUTONOMIA MÍNIMA DE VOO DEVERÁ SER DE ATÉ 31 MINUTOS, COM VELOCIDADE MÁXIMA DE 68 KM/H E ALCANCE OPERACIONAL DE ATÉ 12 KM. O DRONE DEVERÁ DISPOR DE SISTEMA DE DETECÇÃO DE OBSTÁCULOS EM QUATRO DIREÇÕES (FRONTAL, TRASEIRA, SUPERIOR E INFERIOR), MODOS DE RASTREAMENTO INTELIGENTE, GRAVAÇÃO DE TIME-LAPSE EM MOVIMENTO E CAPTURA AUTOMÁTICA DE FOTOS E VÍDEOS COM TRANSIÇÕES CINEMATográficas. O EQUIPAMENTO DEVERÁ PESAR APROXIMADAMENTE 595 GRAMAS E CONTER COM SISTEMA DE TRANSMISSÃO AO VIVO VIA OCUSSYNC 3.0, GARANTINDO ALTA QUALIDADE E ESTABILIDADE NA TRANSMISSÃO DE IMAGENS EM TEMPO REAL. A CONTRATADA SERÁ RESPONSÁVEL POR FORNECER O EQUIPAMENTO EM PERFEITO ESTADO DE FUNCIONAMENTO, COM OPERADOR QUALIFICADO,	HORAS	5	R\$ 210,00	R\$ 1.050,00

CNPJ: 24.055.496/0001-69

	BEM COMO POR TODA A LOGÍSTICA DE MONTAGEM, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM. A DIÁRIA MÍNIMA CONSIDERADA PARA FINS DE COBRANÇA SERÁ DE 1 HORA.				
33	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MESA DE BUFFET COM MONTAGEM, DESMONTAGEM E MÃO DE OBRA INCLUSAS, COM COMPRIMENTO VARIÁVEL ENTRE NO MÍNIMO 3 METROS E NO MÁXIMO 5 METROS, E LARGURA MÍNIMA DE 90 CENTÍMETROS, CONFORME A NECESSIDADE E LAYOUT DEFINIDOS PELA CONTRATANTE. A MESA DEVERÁ SER FORNECIDA COM TOALHAS LONGAS DE ACABAMENTO ELEGANTE, CONFECCIONADAS EM TECIDOS DE QUALIDADE COMO CETIM, OXFORD OU JACQUARD, DEVIDAMENTE AJUSTADAS AO TAMANHO DA MESA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA. A ESTRUTURA DA MESA DEVERÁ SER ESTÁVEL, SEGURA E ADEQUADA PARA SUPORTE DE UTENSÍLIOS, ALIMENTOS E EQUIPAMENTOS DE BUFFET. A CONTRATADA SERÁ RESPONSÁVEL POR TODA A LOGÍSTICA DE ENTREGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM E SUPORTE TÉCNICO NECESSÁRIO DURANTE O PERÍODO DE LOCAÇÃO. A DIÁRIA MÍNIMA CONSIDERADA PARA FINS DE COBRANÇA SERÁ DE 24 HORAS.	UNIDADE/ DIARIA	10	R\$ 300,18	R\$ 3.001,80
34	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOFÁ DE DOIS LUGARES, COM DIÁRIA MÍNIMA DE 24 HORAS, DESTINADO À COMPOSIÇÃO DE AMBIENTES EM EVENTOS CORPORATIVOS, SOCIAIS OU INSTITUCIONAIS. O MOBILIÁRIO DEVERÁ SER ENTREGUE EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIMPO, COM ESTRUTURA FIRME, ESTOFAMENTO CONFORTÁVEL E ACABAMENTO COMPATÍVEL COM O PADRÃO ESTÉTICO E FUNCIONAL EXIGIDO PARA O EVENTO. O SOFÁ DEVERÁ APRESENTAR DESIGN NEUTRO E ELEGANTE, ADEQUADO À AMBIENTAÇÃO DE RECEPÇÕES, LOUNGES, SALAS DE ESPERA OU ÁREAS DE CONVIVÊNCIA, CONTRIBUINDO PARA O CONFORTO DOS PARTICIPANTES E A HARMONIA VISUAL DO ESPAÇO. A CONTRATADA SERÁ RESPONSÁVEL PELO TRANSPORTE, ENTREGA E RETIRADA DO ITEM NO LOCAL INDICADO, DENTRO DOS PRAZOS ESTABELECIDOS.	UNIDADE/ DIARIA	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00
35	SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE LONA IMPRESSA EM POLICROMIA, DESTINADA À INSTALAÇÃO NAS ESTRUTURAS DAS FACHADAS DE ACESSO AO EVENTO, COM ARTE GRÁFICA A SER FORNECIDA PELA CONTRATANTE. A LONA DEVERÁ SER CONFECCIONADA EM MATERIAL RESISTENTE, IMPERMEÁVEL, COM TRATAMENTO ANTI-UV E ACABAMENTO ADEQUADO PARA USO EXTERNO, GARANTINDO DURABILIDADE, FIDELIDADE DE CORES E RESISTÊNCIA ÀS INTEMPÉRIES. A IMPRESSÃO DEVERÁ SER REALIZADA EM ALTA RESOLUÇÃO, COM QUALIDADE COMPATÍVEL COM A IDENTIDADE VISUAL DO EVENTO. A CONTRATADA SERÁ RESPONSÁVEL PELO FORNECIMENTO DA LONA COM ILHÓS OU SISTEMA DE FIXAÇÃO COMPATÍVEL, PRONTA PARA INSTALAÇÃO, BEM COMO PELA ENTREGA DENTRO DOS PRAZOS ESTABELECIDOS.	M2	1250	R\$ 65,00	R\$ 81.250,00
36	SERVIÇO DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BALÕES DECORATIVOS EM CORES VARIADAS, SEMELHANTES AOS UTILIZADOS EM FESTAS E EVENTOS, MONTADOS EM ESTRUTURA LINEAR CONFORME METRAGEM DEFINIDA PELA CONTRATANTE. OS BALÕES DEVERÃO SER CONFECCIONADOS EM MATERIAL DE QUALIDADE, COM BOA RESISTÊNCIA E ACABAMENTO VISUAL ADEQUADO, PODENDO SER DISPOSTOS EM ARCOS, GUIRLANDAS OU FAIXAS DECORATIVAS, DE ACORDO COM O PROJETO VISUAL DO EVENTO. A INSTALAÇÃO DEVERÁ SER REALIZADA POR EQUIPE ESPECIALIZADA, GARANTINDO FIXAÇÃO SEGURA, ALINHAMENTO ESTÉTICO E DURABILIDADE DURANTE TODO O PERÍODO DO EVENTO. A CONTRATADA SERÁ RESPONSÁVEL PELO FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DA DECORAÇÃO, DENTRO DOS PRAZOS ESTABELECIDOS.	ML/DIARIA	625	R\$ 200,00	R\$ 125.000,00
TOTAL					R\$ 4.330.000,00

- **VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R\$ 4.330.000,00** (Quatro milhões, trezentos e trinta mil reais).
- **VALIDADE DA PROPOSTA: 90 dias.**
- **DADOS BANCÁRIOS: BANCO DO BRASIL S/A. - AG: 3599-8 CONTA 22.752-8**
- **CHAVE PIX CNPJ.: 24.055.496/0001-69**

Declarações:

1. Declaramos, para todos os fins, que estamos cientes e de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos, assegurando que a proposta apresentada contempla a integralidade dos custos necessários ao atendimento dos direitos trabalhistas previstos na Constituição Federal, na legislação trabalhista, nas normas infralegais, nas convenções e acordos coletivos de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega.
2. Afirmamos que cumprimos integralmente os requisitos de habilitação previstos no Edital e que não empregamos menores de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem menores de 16 anos, salvo na condição de aprendiz a partir dos 14 anos, conforme o art. 7º, XXXIII, da Constituição Federal.



3. Declaramos, ainda, que não possuímos empregados em situação de trabalho degradante ou forçado; que cumprimos as exigências legais relativas à reserva de cargos para pessoas com deficiência, reabilitados da Previdência Social e aprendizes; que não temos fato impeditivo para licitar ou contratar com a Administração Pública; e que assumimos total responsabilidade pelas transações realizadas no sistema, inclusive aquelas praticadas por representantes, isentando o provedor do sistema, o órgão ou a entidade promotora da licitação de qualquer responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido de senha, ainda que por terceiros.
4. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto.

Brasília-DF, 13 de agosto de 2025.

**Vertente Empreendimentos e
Eventos Cnpj: 24.055.496/0001-69**